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O zagrożeniach współczesnej rodziny

Dlaczego dochodzi do przemocy wobec najbliższych i co zrobić, aby skutecznie
przeciwdziałać problemom w rodzinie – na te trudne pytania szukano odpowiedzi podczas
konferencji, która odbyła się w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach. Wzięli w niej udział
pracownicy socjalni, przedstawiciele instytucji opiekuńczych, świata nauki i Policji.
Organizatorem spotkania był Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu
Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.

Konferencja „Sytuacje kryzysowe współczesnej rodziny” była okazją do uświadomienia
sobie, jak wiele czynników może wpływać na powstawanie poważnych problemów w
rodzinie. Uzależnienie od alkoholu, bezrobocie, bezradność –  to zjawiska, które sprzyjają
m.in. pojawieniu się przemocy. Jak zauważyła prof. dr hab. Elżbieta Trafiałek z
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, przemoc w rodzinie jest zjawiskiem
niepojętym i niezrozumiałym. – Rodzina jest utożsamiana z najcieplejszym i najważniejszym
środowiskiem życia człowieka, które on sam wybiera, kierując się własnymi potrzebami. W
sytuacji przemocy wobec najbliższych człowiek występuje przeciwko samemu sobie, niszcząc
miłość i zaufanie, które są antidotum na wszelkie problemy i zmartwienia – podkreślała pani
doktor.
Dlatego tak ważna jest współpraca wszystkich instytucji, aby zdiagnozować problem i
znaleźć jak najlepsze rozwiązanie. – Chcemy dyskutować na ten temat, gdyż codziennie
docierają do nas niepokojące informacje o wzrastającej liczbie przypadków przemocy w
rodzinie, samobójstw i innych sytuacji kryzysowych. Musimy uświadomić sobie, jak ważna
jest w tych przypadkach odpowiednia reakcja pracownika socjalnego, ale nie tylko. Aby
skutecznie działać potrzebna jest współpraca różnych instytucji, policji, pracowników
oświaty i służby zdrowia. Rozpoznanie przemocy w rodzinie wymaga naprawdę dużych
umiejętności, gdyż często jest ona maskowana. Ofiary są zastraszane przez sprawcę i nie
mają na tyle siły, by przerwać to co się dzieje – wyjaśnia Teresa Śliwa z Regionalnego
Ośrodka Polityki Społecznej w Urzędzie Marszałkowskim.

Uczestnicy konferencji zapoznali się również ze statystykami policyjnymi dotyczącymi
przemocy w rodzinie, dowiedzieli się jak należy pracować z osobami zagrożonymi
samobójstwami i jak swoje zadania realizuje Świętokrzyski Ośrodek Adopcyjny.
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Zaprezentowany został także projekt „Programu wspierania rodziny i systemu pieczy
zastępczej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2013-2018”, w którym, jak wyjaśnia
Teresa Śliwa, szczególny nacisk położono na pomoc dzieciom i ich opiekunom z rodzin
adopcyjnych i zastępczych.


